
- 시민들의 편안하고 안전한 추석명철 연휴(9.30~10.4) 지원을 위한 -

추석명절 연휴 시민편의사항 안내

연번 시  민  편  의  사  항 소관부서 연락처

1 코로나19 사회적 거리두기 시민행동 주요수칙 보건의료정책과 440-7828

2 병·의원 및 약국 등 응급의료체계 운영현황 보건의료정책과 440-3253

3 인천가족공원 연휴기간 폐쇄 등 성묘 이용안내 노인정책과 440-2832

4 인천지하철 1, 2호선 심야연장 운행 교통정책과 440-3852

5 고속·시외버스 및 연안여객선 증강 운행 교통정책과 440-3852

6 전통시장주변 주·정차 허용관련 안내 교통관리과 440-3902

7 농축산물 도매시장 영업일 안내 농축산유통과 440-4372

8
추석 연휴 토요일 민원실 여권업무 휴무안내
(인천공항 제2터미널 외교부 긴급여권업무 안내)

시민봉사과 440-2477

9 추석명절「인천e몰 추석 혜택대전」안내 소상공인정책과 440-4217

10 「온누리상품권」개인할인 구매한도 상향지원 소상공인정책과 440-4224

11 문화예술 행사정보 안내 문화예술과 440-4015



- 2 -

1  코로나19 사회적 거리두기 시민행동 주요수칙

보건의료정책과 440-7828

□ 추석 연휴기간 특별 방역 조치  

◦ (기본원칙) 고향·친지 방문 자제 권고(9.30.~10.4.)

* (정부 대국민 메시지) 나와 가족 건강을 위해 “이번 명절은 집에서 쉬기”

◦ (집에서 쉬기) 추석명절 이동을 자제하고, 집안에서 문화·여가 활동

① 문화 · 여가 
☞ 집에서 즐길 수 있는 문화여가 콘텐츠·서비스 적극 활용하기 
* (예시) 독서(종이책, 전자책, 듣는책, 웹툰), 게임, 음악감상, 집콕운동 등

☞ 드라마·공연·전시 등 영상시청
* (예시) IPTV, 온라인동영상서비스, 뮤직비디오 등

② 음  식 
☞ 식사 배달서비스 이용, 온라인으로 식료품 주문 및 추석선물 보내기 등

③ 안  부 
☞ 가족·친지 온라인 안부인사, 부모님과 영상통화 등 자주 연락하기

◦ (부득이하게 방문 시) 장소·동선별 생활방역 수칙 준수

< 추석 맞춤형 생활방역 수칙 주요내용 >

① 이동할 때
☞ 가급적 개인차량 이용
☞ 대중교통 이용 시, 마스크 착용 및 음식섭취 자제
☞ 휴게소에 머무르는 시간 최소화 등

② 고향 집에서
☞ 차례 등 제례 참석 인원 최소화
☞ 가급적 짧은 시간(기간) 머무르기
☞ 어르신 등 고위험군 만나는 경우 반드시 마스크 착용
☞ 손 씻기 등 개인방역 철저
☞ 주기적 환기 및 소독

③ 귀경 · 귀가 후 
☞ 집에 머무르며 발열·호흡기 증상 등 관찰



- 3 -

2  병․의원 및 약국 등 응급의료체계 운영현황

보건의료정책과 440-3253

□ 병·의원 및 약국 등 응급의료체계 운영현황

◦ (비상진료기관) 응급의료기관*(19개소), 병·의원(신청·지정), 보건소 등
◦ (휴일지킴이 약국) 공공심야약국**(8개소), 약국(신청·지정)

※ 연휴기간 문 여는 병원 및 약국 홈페이지 등 안내 9. 29.(화) 18:00~

□ 비상진료대책 시민 이용방법
◦ (콜센터) 129 보건복지콜센터, 119 구급상황관리센터, 120 미추홀콜센터
◦ (홈페이지) 보건복지부,인천시,군·구보건소,중앙응급의료센터,응급의료정보센터(www.e-gen.or.kr)
◦ (스마트폰앱) 응급의료정보제공
◦ (포털사이트) 네이버, 다음 ‘명절병원’, ‘명절진료’ 등 검색

* 응급의료기관(19개소) 현황
구분 의료기관명 주     소 응급실
권역응급
의료센터
(2개소)

길병원 남동구 남동대로 774 460-3011

인하대병원 중구 인항로 27 890-2300

지역응급
의료센터
(8개소)

인천사랑병원 남구 미추홀대로 726 457-2119
인천성모병원 부평구 동수로 56 280-5119
한림병원 계양구 장제로 722 540-9119
나은병원 서구 원적로 23 584-4119
검단탑병원 서구 청마로 19번길 5 590-0076
국제성모병원 서구 심곡로 100번길 25 290-3065
나사렛국제병원 연수구 먼우금로 98 899-9696

메디플렉스 세종병원 계양구 계양문화로 20 240-8119

지역응급
의료기관
(9개소)

인천기독병원 중구 답동로 30번길 10 270-8300
인천의료원 동구 방축로 217 580-6119
인천백병원 동구 샛골로 214 070-4219-7119
현대유비스병원 남구 독배로 503 890-5581
부평세림병원 부평구 부평대로 175 509-5777
온누리병원 서구 완정로 199 567-6200
성민병원 서구 신석로 70 726-1119

비에스 종합병원 강화군(읍) 충렬사로 31 290-0001
백령병원 백령면 백령로 233 836-1731

** 공공심야약국(8개소) 현황
약  국  명 소  재  지 연  락  처 운영 내용
인영약국 미추홀구 인하로 301-1 070-8874-7561 365일 새벽1시까지 운영

동암프라자약국 부평구 열우물로 50 421-8642 365일 24시간 운영
(공휴일, 일요일은 새벽1시까지)

성모약국 서구 원창로 174, 102~103호 583-6083 365일 새벽1시까지 운영
인일약국 중구 연안부두로 9 883-9919 365일 새벽1시까지 운영
보광약국 남동구 경인로 586 427-9729 365일 새벽1시까지 운영

서울메디칼약국 중구 신도시남로 137, 2층 751-6479 월,화,수요일 24시까지 운영
해마루약국 중구 하늘별빛로 75 752-5275 목요일 24시까지 운영

대황양국 중구 제물량로 24번길
6-22(신흥동 3가) 884-4762 일요일 새벽1시까지 운영

목요일 24시까지 운영

http://www.e-gen.or.kr


- 4 -

3  인천가족공원 연휴기간 폐쇄 등 성묘 이용안내

노인정책과 440-2832

2020 추석 연휴 인천가족공원 성묘 이용안내

  코로나19의 확산 방지와 인천 시민의 안전을 위해 인천가족공원은

2020년 추석 명절 연휴 5일간(9.30.~10.4.) 화장장을 제외하고 모든

시설을 전면 폐쇄합니다. 이에 미리성묘와 온라인 성묘를 적극 이

용하여 주시기 바랍니다.

□ 인천가족공원 추석 연휴기간 전면 폐쇄

◦ 폐쇄기간 : 2020. 9. 30.(수) ~ 10. 4.(일) 5일간

◦ 폐쇄시설 : 화장장 제외 모든 시설

□ 미리성묘 및 연장운영

◦ 기 간 : 2020. 9. 12.(토) ~ 9. 29.(화)

◦ 평 일 : 오전 08:00 ~ 오후 06:00 (정상운영)

◦ 주말 및 공휴일 : 오전 07:00 ~ 오후 07:00 (2시간 확대)

□ 온라인 성묘 이용방법

◦ 이용대상 : 가족공원 내 봉안당, 자연장, 봉안담

◦ 사전 온라인 성묘 신청자에 한해 서비스 제공

- 사전 예약기간 : 2020. 9. 7.(월) ~ 9. 18.(금)

- 온라인 성묘 홈페이지(http://grave.insiseol.or.kr) 접속하여 본인인증

후 고인 검색 및 선택

◦ 온라인 성묘하는 방법

- 성묘 가능기간 : 2020. 9. 28.(월) ~ 10. 11.(일)

- 온라인 성묘 홈페이지(http://grave.insiseol.or.kr) 접속하여 고인 추모

사진 선택하기(안치된 사진 선택 혹은 영정사진 업로드 가능), 헌화 꽃,

차례음식 선택 등 옵션을 통한 추모

* 추모의 글도 작성 가능하며, 추후 “하늘나라 책자”로 제작될 수 있습니다.

【인천광역시 노인정책과 ☎440-2831∼4】
※ 인천가족공원사업단(☏032-510-1900)

http://grave.insiseol.or.kr
http://grave.insiseol.or.kr


- 5 -

4  인천지하철 1, 2호선 심야연장 운행

교통정책과 440-3852

□ 인천지하철 심야연장 운행시간 안내

◦ 기 간 : 2020. 10. 2.(금) ~ 10. 3.(토)

◦ 연장시간 : 막차 종착시간 새벽 01:28~02:00까지 운행

* 임시열차 운행(인천1호선 1대/2회, 인천2호선 2대/4회)

구 분 시 간 시발역 시 간 종착역

인천
1호선

상선 01:06 국제업무지구역 02:00 계 양 역

하선 01:06 계 양 역 02:00 국제업무지구역

인천
2호선

상선
00:35 운 연 역 01:28 검단오류역
01:07 운 연 역 02:00 검단오류역

하선
00:35 검단오류역 01:28 운 연 역
01:07 검단오류역 02:00 운 연 역

5  고속․시외버스 및 연안여객선 증강 운행

교통정책과 440-3852

□ 대중교통수단 증강운영 안내(1일 기준)

구    분 평   시 특별대책 기간 증   감

고속버스
60대/83회
(1,078명)

66대/93회
(1,231명)

6대/10회
(153명)

시외버스
210대/496회

(5,749명)
215대/503회

(6,024명)
5대/7회
(275명)

연안여객
19척/306회
(26,328명)

20척/435회
(71,310명)

1척/129회
(44,982명)

※ 시내버스는 추석명절 연휴기간중 이용 미비로 평시운행 수준 유지



- 6 -

6  전통시장 주변 주․정차 허용관련 안내

교통관리과 440-3902

□ 추석명절 전통시장 주변 주․정차 한시적 허용

◦ 기 간 : 2020. 9. 30.(수) ~ 10. 4.(일) <5일간>

◦ 대 상 : 인천 관내 전통시장 22개소(상시 3개소, 한시 19개소)

※ (제외지역) 소화전, 교차로/모퉁이, 어린이보호구역, 인도, 횡단보도, 버스정류장 등

◦ 주정차시간 : 최대 2시간

◦ 주·정차 허용 전통시장 세부내역

구분 관할 시장명 주차허용구간 (Km) 허용시간
(또는 금지시간) 주차가능

상시
허용

중구 송현시장 송현메디컬↔휴대폰매장 (양측 0.41Km)
금지시간 

(06:00∼09:00,
17:00∼21:00)

승용80대

미추홀
구 석바위시장 석암파출소↔인천축협 (편측 0.42Km)

금지시간 
(07:00∼09:00,
17:00∼20:00)

승용50대

연수구 송도역전시장 서명원한의원3↔송도역3 (편측 0.23Km) 금지시간 
(07:00∼09:00) 승용20대

한시

허용

중구

종합어시장 어시장4↔친수공간공원4 (양측0.25Km) 허용시간
06:00∼17:00 승용40대

신포시장 경동4↔답동4 (양측0.2Km) 09:00∼17:00 승용20대

동인천청과시장 동인천역4↔배다리4 (양측0.3Km) 09:00∼17:00 승용40대

동부현대시장 황금고개4↔송림풍림@앞 (양측0.3Km) 09:00∼17:00 승용20대

현대시장 재능대학3↔송림5 (편측0.2Km) 09:00∼17:00 승용30대

신흥시장 신흥4↔유동3 (양측0.4Km) 09:00∼17:00 승용60대

미추홀
구 

제물포시장 뚜레쥬르르네상스점↔숭의4동48 (편측0.2km) 09:00∼17:00 승용30대

공단시장 공단시장약국↔동산온누리약국 (편측0.138Km) 09:00∼17:00 승용20대

용현시장 크로커다일용현점↔신협용현시장점(편측0.15Km) 09:00∼17:00 승용20대

용남시장 용남시장버스정류장↔경원종합설비(편측0.14Km) 09:00∼17:00 승용30대

학익시장 민중약국↔장터삼겹살 (편측0.16Km)
학익4↔법원3 (편측0.19Km) 09:00∼17:00 승용50대

신기시장 남부종합시장 동3문↔신기남부종합시장 공영
주차장 (편측0.12m) 09:00∼17:00 승용15대

남동구

모래마을시장 모래마을4↔복개천입구(편측0.2km) 10:00∼17:00 승용20대

간석시장 송월타월↔간석시장4(양측0.24km) 10:00∼17:00 승용60대

만수시장 만수로19번길 접속↔새말초교3(양측0.18km) 10:00∼17:00 승용50대

서구

가좌시장 새마을금고↔롯데리아 가좌점 (양측0.2Km) 10:00∼17:00 승용70대

정서진중앙시장 서경백화점입구↔하늘채@정문 (양측0.2Km) 10:00∼17:00 승용70대

신거북시장 LG베스트샵 석남점↔두리문설렁탕 
(양측0.42Km) 10:00∼17:00 승용140대

강남시장 육각수한의원↔백산알뜰매장(양측0.33Km) 10:00∼17:00 승용100대



- 7 -

7  농축산물 도매시장 영업일 안내

농축산유통과 440-4372

□ 남촌농산물도매시장 추석 연휴 전 영업일

◦ 9. 27.(일) 02:00~17:00 추석 연휴 전 일요일 정상영업 연장개장

◦ 9. 30.(수) 02:00~15:00 추석 연휴 첫날 정상영업

※ 10.1.(목)~10.4.(일) : 휴업일

□ 삼산농산물도매시장 추석 연휴 전 영업일

◦ 9. 20.(일) 02:00~17:00 추석 연휴 전전 일요일 정상영업 연장개장

◦ 9. 27.(일) 02:00~17:00 추석 연휴 전 일요일 정상영업 연장개장

◦ 9. 30.(수) 02:00~15:00 추석 연휴 첫날 정상영업

※ 10.1.(목)~10.4.(일) : 휴업일

□ 가좌축산물도매시장 추석 연휴 전 영업일

◦ 9. 12.(토) 08:00~17:00 추석 연휴 전전전 토요일 정상영업

◦ 9. 19.(토) 08:00~17:00 추석 연휴 전전 토요일 정상영업

◦ 9. 26.(토) 08:00~17:00 추석 연휴 전 토요일 정상영업

※ 9.29.(화)~10.4.(일) : 휴업일

8  추석 연휴 토요일 민원실 여권업무 휴무안내

시민봉사과 440-2477

□ 추석 연휴 토요일 민원실 여권업무 휴무안내

◦ 10. 3.(토) 민원실 여권업무 휴무

※ 매주 토요일 9시 ~ 12시 민원실 여권업무 실시

◦ (여권업무 휴무시 대책 안내) 외교부에서는 인천공항 제2터미널에서

휴일 없이 365일 9시~18시까지 긴급여권*(사진부착식 단수여권)에 한해 여

권발급을 하고 있음 ☞ 인천공항 제2터미널 여권업무 안내전화 032)740-2782

* 긴급여권(사진부착식 단수여권)으로 입국 불가능한 국가가 있으므로 민원인은 해당국

대사관이나 영사관에 먼저 입국가능여부 확인 필요



- 8 -

9  추석명절「인천e몰 추석 혜택대전」안내

소상공인정책과 440-4217

추석명절 인천e몰“추석혜택대전” 상품구매로

1석 4조의 행복을 나누세요!

1. 인천e몰에서 착한가격으로 선물 보내기  

2. ‘인천굿즈’에서 구매시 무제한 10% 캐시백 혜택 누리기

3. 소상공인과 함께 하는 행복 더하기

4. 지역경제 활력을 위해 착한소비 나누기

v“인천e몰”은 인천e음의 시민 복지몰! v

 “인천e몰”추석혜택대전“ 이벤트 내용

◦ (추석 선물 최대 85%할인) 약 1,000여종의 추석 상품을 최대 85%의

할인된 가격으로 만나 보실 수 있으며, 5+1, 10+1 대량 구매 가능

◦ (인천굿즈 추석상품 10% 캐시백) 인천굿즈 추석상품을 구매시 10%

무제한 캐시백 즉시 지급

◦ (추석 구매왕 이벤트) 인천e몰에서 20만원 이상 구매고객에게 추첨을

통해 최대 100만 포인트 지급 및 다양한 사은품 증정

◦ (선착순 쿠폰 증정 이벤트) 추석기간 동안 매일 선착순 100명에게 할

인 쿠폰(3~5%)을 지급

◦ (SNS 공유 이벤트) 인천e몰에서 진행하는 추석 이벤트를 SNS에 공유

하면, 추첨을 통해 사은품 제공 (사은품 : 마스크 또는 커피 쿠폰)

 이벤트 기간 

◦ 2020년 9월 11일~ 9월 25일까지

 인천e몰 이용 방법  

◦ 인천e음 APP 접속→홈화면 “인천e몰” 클릭→ “추석혜택 대전” 클릭

인 천 광 역 시
(소상공인정책과 ☎ 440-4217)



- 9 -

10 「온누리상품권」개인할인 구매한도 상향 지원

  소상공인정책과 440-4224

2020 추석명절 『온누리상품권』 개인할인 구매한도 상향 

전통시장 온누리상품권은    
○ 인천시 및 전국 전통시장과 상점가(지하상가 등)내 가맹점으로 등록된 점포에서
   사용이 가능한 상품권이며, 현금영수증 발급이 가능합니다.
온누리상품권 종류

○ 종이 상품권(3종) : 5천원권, 1만원권, 3만원권
○ 전자 상품권(2종) : 5만원권, 10만원권

온누리상품권 구매

 1. 판매하는 곳

○ 종이상품권
- 농협(단위농협제외), 신한, 기업, 우리은행 전 지점, 인천시 관내 53개 새마을금고,
인천시 관내 42개 수협

- 우체국 일부지점(인천, 남인천, 서인천, 인천계양, 강화, 백령우체국 등 13개지점)
- 신협 일부지점(송림, 부평, 미추홀, 용현, 계산, 남인천 지점 등 45개지점)

○ 전자상품권 : 농협은행(단위농협제외), 우리은행, 기업은행 일부지점

 2. 추석 명절 특별할인 행사

 온누리상품권 사용 및 구매취소·환불

○ 인천시및전국전통시장과상점가(지하상가등) 내에있는가맹점점포에서현금처럼사용

○ 상품권구매취소및환불은구매당일, 판매점(구입처)에서구매자본인만할수있음.

○ 가맹점 찾기

 ※ 소상공시장진흥공단(전통시장 통통) http://www.sijangtong.or.kr → 온누리상품권  → 가맹점포 찾기

        < 설 명절 온누리상품권 개인할인 구매한도 상향 > 
   - 적용대상 : 현금구매 개인[전통시장 및 상점가 상인(개별가맹점주)은 할인구매 불가]

   - 지류상품권(신분증지참 필수)

     * 구매한도 : 월 50만원(평시) → 월 100만원, ‘20.9월중 ~ 9.29.까지

     * 할 인 율 : 5%(평시) → 10%, ‘20.9월중 ~ 예산소진시까지

   - 모바일(제로페이)

     * 구매한도 : 월 70만원(평시) → 월 100만원, ‘20.9월중 ~ 12.31.까지

     * 할 인 율 : 10%, ‘20.9월중 ~ 12.31.까지

http://www.sijangtong.or.kr


- 10 -

11  문화예술 행사정보 안내
문화예술과 440-4015
도서관정책과 458-7212

□ 문화예술 행사정보 안내
◦ 인천문화포털 “아이큐” 사이트 및 모바일 앱

- http://iq.ifac.or.kr/
◦ 인천광역시 홈페이지

- 홈화면 → 분야별정보 → 문화체육관광 → 이달의 문화행사
- http://field.incheon.go.kr/app/CULTURE_MONTH

□ 박물관·미술관 등 온라인 전시관 안내

  ※ 코로나 19 확산 방지를 위한 인천시 산하 박물관, 미술관 등
문화시설 8.19부터 별도 해제 시 까지 임시 휴관

◦ 시립박물관 홈페이지 (☎Tel. 440-6750)
- 홈화면 → 인천광역시립박물관 → 전시 → 온라인 전시관
- https://www.incheon.go.kr/museum/MU010211

◦ 송암미술관 홈페이지 (☎Tel. 440-6770)
- 홈화면 → 송암미술관 → 전시 → 온라인 전시관
- https://www.incheon.go.kr/museum/MU020215

◦ 검단선사박물관 홈페이지 (☎440-6790)
- 홈화면 → 검단선사박물관 → 전시 → 온라인 전시관
- https://my.matterport.com/show/?m=4Svk3s6SWvv

◦ 한국이민사박물관 홈페이지 (☎440-4710)
- 홈화면 → 한국이민사박물관 → 전시 → 온라인 전시관
- https://www.incheon.go.kr/museum/MU040801

◦ 인천도시역사관 홈페이지 (☎850-6000)
- 홈화면 → 인천도시역사관 → 전시 → 온라인 전시관
- https://www.incheon.go.kr/museum/MU050208

□ 집콕하며 책 읽기,「추석연휴 북데이」안내
◦ 도서예약대출서비스 시행

- 공공도서관 60개소에서는 ‘20. 9. 21.~자료실 개방전까지(거리두기 2단계)

예약 신청한 도서를 익일 지정시간에 도서관 외부지정장소에서 대출

◦ 미추홀도서관「추석맞이 미추홀북 나눔」행사(문의 ☎440-6632)

- (9월 독서의 달 기념 SNS 연계 행사) 9.14.(월)~10.4.(일) 미추홀도서관
SNS계정을 활용한 ①책과 함께 집콕!, ②초성 퀴즈 이벤트, ③유튜브
채널 구독 이벤트를 통해 선정된 인원에게 도서지급

- (모범이용자 대상 미추홀북 배부) 9.21.(월)부터 독서왕, 책 읽는 가족
등 모범이용자들에게 도서 무료배부 및 대출권수 상향조정(5권→7권)

http://iq.ifac.or.kr/
http://field.incheon.go.kr/app/CULTURE_MONTH
https://www.incheon.go.kr/museum/MU010211
https://www.incheon.go.kr/museum/MU020215
https://my.matterport.com/show/?m=4Svk3s6SWvv
https://www.incheon.go.kr/museum/MU040801
https://www.incheon.go.kr/museum/MU050208

